
 
COPIA 

CITTÁ DI SORSO  
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA 
GIUNTA COMUNALE 

N. 211 del  29.12.2010  
 

 

 

Oggetto:  
  
  

  
 
 
 
 

L’anno duemiladieci, il giorno 29 del mese di dicembre, dalle ore 08.00 nella Casa Comunale, 
si è riunita la Giunta presieduta dal Dr. Giuseppe Morghen, nella sua qualità di Sindaco, e con 
l’intervento dei Sigg. Assessori: 

 
 P A 
Pulino Giovanna Maria  X  
Pietri Simonetta  X  
Cattari Giuseppe Giovanni Maria X  
Delogu Agostino X  
Demelas Fabrizio X  
Sanna Gian Paolo X  
Sechi Francesco X  

 
 Partecipa alla seduta il Segretario Generale Dr. Antonino Puledda. 

 
Constatata la legalità dell’adunanza per il numero degli intervenuti, il Presidente dichiara 

aperta la seduta. 
 

 

Servizio di Riscossione I.C.I. e T.A.R.S.U., reso dalla società Equitalia 
Servizi S.p.a. 
Proroga contratto. 



L A G I U N T A 
 
VISTO il D.Lgs. 15.11.1993 n.507 “Revisione ed armonizzazione dell'imposta comunale sulla 
pubblicità  e del diritto sulle pubbliche affissioni, della tassa per l'occupazione di spazi ed aree 
pubbliche dei comuni e delle province nonché della tassa per lo smaltimento dei rifiuti solidi urbani a 
norma dell'art. 4 della legge 23 ottobre 1992, n. 421, concernente il riordino della finanza 
territoriale” , per la parte che riguarda la riscossione dei tributi comunali oggetto del presente atto; 
 
VISTO il D.Lgs. 30 dicembre 1992, n. 504 “Riordino della finanza degli enti territoriali”, per la parte 
che riguarda la riscossione dei tributi comunali oggetto del presente atto; 
 
VISTO il DPR 29.09.1973 n.502 “Disposizioni sulla riscossione delle imposte sul reddito”, per la 
parte che riguarda la riscossione dei tributi comunali oggetto del presente atto; 
 
VISTA la riforma di cui al D.L. 30 settembre 2005, n. 203 convertito in Legge 2 dicembre 2005, n. 
248  che all’art. 3 detta disposizioni in materia di servizio nazionale della riscossione; 
 
VISTO in particolare il comma 25 dell’art. 3 della predetta  Legge 2 dicembre 2005, n.248 il quale 
prevede che fino al 31/12/2010, in mancanza di trasferimento effettuato ai sensi del comma 24 e di 
diversa determinazione dell’ente creditore, le attività di cui allo stesso comma 24 siano gestite da 
“Riscossione Spa” o dalle società dalla stessa partecipate e che fino alla stessa data possano essere 
prorogati i contratti in corso tra gli Enti Locali e le società iscritte all’Albo di cui all’articolo 53, 
comma 1, del Decr.Legs. 15 dicembre 1997, n. 446; 
 
CONSIDERATO ALTRESI’ che per effetto della predetta normativa (art. 3 comma 25, Legge 
n.248/2005), da ultimo, con delibera di Giunta Comunale n.116 del 04.08.2009 veniva prorogato fino 
al 31.12.2010 il servizio di riscossione ICI e TARSU alla società Equitalia Sardegna S.p.a.; 
 
VISTE le convenzioni stipulate in data 01.09.2009 con la società Equitalia Sardegna S.p.a., relativa: 
1) l’espletamento delle attività connesse agli eventi modificativi dei carichi iscritti a ruolo; 
2) la riscossione mediante ruolo con procedura avvisi G.I.A.;   
3) l’affidamento della riscossione dell’I.C.I. 
 
PRESO ATTO che la società Equitalia Sardegna S.p.A., in applicazione di quanto disposto dall’art. 1 
del Decreto Legge 29 dicembre 2010, n. 225, avente per oggetto “Proroga di termini previsti da 
disposizioni legislative e di interventi urgenti in materia tributaria e di sostegno alle imprese e alle 
famiglie” pubblicato sulla G.U. n. 303 del 29.12.2010, ha manifestato la volontà di proroga del 
contratto in essere; 
 
CONSIDERATO che nel presente contesto normativo, caratterizzato da una costante evoluzione della 
materia tributaria locale, si ritiene opportuno verificare, in relazione alle novità che saranno introdotte 
a partire dall’esercizio 2011, la possibilità di affidare le precedenti concessioni in capo ad uno o più 
soggetti, mediante la realizzazione di una procedura di gara ad evidenza pubblica, per l’affidamento 
del servizio di riscossione ed accertamento di tutti i tributi comunali attualmente in essere, nonché, ove 
necessario, anche in relazione al gettito dei tributi immobiliari trasferiti agli enti locali nel triennio 
2011/2013; 
  
RITENUTO di avvalersi delle disposizioni di proroga del citato decreto legge e quindi procedere alla 
proroga del contratto in essere, entro il termine del 31/03/2011, riservandosi la facoltà di ulteriore 
proroga al 31.12.2011, qualora fossero emanate le disposizioni contemplate all’art. 1, comma 2, del 
D.L. 29 dicembre 2010, n. 225; 
 



VISTI ed acquisiti i pareri favorevoli espressi dai Responsabili dei servizi ai sensi dell’art. 49, comma 
1, del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con Decreto Legislativo 
18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii.; 
 
con voti favorevoli unanimi, espressi nei modi di legge, 

 
D E L I B E R A 

 
DI  dare atto di quanto sopra; 
 
Di prorogare fino al 31/03/2011 il contratto attualmente in essere con il Concessionario Equitalia 
Sardegna S.p.a. per il servizio di riscossione ICI e TARSU, alle stesse condizioni contrattuali in essere 
alla data odierna; 
 
DI  dare atto che l’Amministrazione Comunale si riserva la facoltà di disporre, qualora venisse emanata 
una disposizione normativa di estensione del termine previsto dall’art. 1, comma 1 del D.L. 29 
dicembre 2010, n. 225, ulteriore proroga  fino al termine ultimo previsto del 31/12/2011; 
 
Di inviare copia della presente deliberazione alla società Equitalia Sardegna S.p.a. per opportuna 
conoscenza; 
 
Di demandare al Responsabile del Servizio competente gli adempimenti successivi per l’operatività 
della presente deliberazione. 
 
e con separata ed unanime  votazione favorevole, espressa per alzata di mano 
 
Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i..  



Letto e approvato, il presente verbale viene come in appresso sottoscritto 
 

Giuseppe  MORGHEN 
 

F.TO  MORGHEN  
(Il Presidente) 

Dr. Antonino PULEDDA  
 

F.TO  PULEDDA 
(Il Segretario Generale) 

________________________________________________________________________________ 
 
 ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE NELL’ALBO PRETORIO, D I 
CONTESTUALE COMUNICAZIONE AI SIGG. CAPIGRUPPO, DI I NSERIMENTO NEL 
SITO INTERNET COMUNALE. 
     
 Certifico che la presente deliberazione viene affissa in data 29 Dicembre 2010 all’Albo 
Pretorio al n. 370 del Registro (art. 124, T.U.E.L..) e contestualmente comunicata ai Capigruppo 
consiliari  (art. 125, T.U.E.L.).  La presente deliberazione è altresì pubblicata nel sito istituzionale del 
Comune di Sorso  all’indirizzo: www.comune.sorso.ss.it 
 
Sorso 29 Dicembre 2010 

Dr. Antonino PULEDDA 
 

F.TO  PULEDDA 
 (Il Segretario Generale) 

________________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITÀ 
 

 Certifico che la presente deliberazione è stata pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio 
per quindici giorni consecutivi dal 29 Dicembre 2010.  
 
         Dr. Antonino PULEDDA 
 

Sorso, li 29 Dicembre 2010 F.TO  PULEDDA 
 (Il Segretario Generale) 

 
 

 La presente deliberazione, è divenuta esecutiva in data 29 Dicembre 2010 poiché dichiarata 
immediatamente eseguibile.(art. 134, comma 4, T.U.E.L.). 
 
          Dr. Antonino PULEDDA 
 

Sorso, li 29 Dicembre 2010 F.TO  PULEDDA 
 (Il Segretario Generale) 

 
________________________________________________________________________________________________ 

 
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE: Sorso 29 Dicembre 201 0  

Il Segretario Generale 
 

____________________ 
(Dr. Antonino Puledda) 

 

 
 

 


